

America del sur

| País | Organización de Defensa Civil | Teléfono | Web | Fenómenos más frecuentes |
|-----------|---|---|---|---|
| Argentina | Ministerio de Seguridad de la Nación | +54 11 4943-9832 | http://www.minseg.gob.ar/ | Inundaciones, terremotos, erupciones volcánicas y tormentas severas. |
| Bolivia | Viceministerio de Defensa Civil | (59.12) 243.0770 - (5912) 2430770 | http://www.defensacivil.gob.bo/ | En la llanura: Inundaciones, incendios forestales y sequías En la zona subandina: Inundaciones, deslizamientos, actividad sísmica En la zona occidental que comprende el altiplano boliviano: se ve amenazada por heladas, lluvias de granizo, sequías, deslizamientos y actividad volcánica. |
| Brasil | Secretaría Nacional de Defensa Civil | (61) 2034-5869 | http://www.mi.gov.br/defesacivil | En la parte nordeste del país son recurrentes las sequías, mientras que en el sur son frecuentes las inundaciones y las heladas ocasionales. |
| Chile | Defensa civil de Chile/ Oficina Nacional de Emergencia (ONEMI) | 56-2-2524231 / 252 4200 / 2524303 | https://www.defensacivil.cl/ http://www.onemi.gov.cl | En orden de norte a sur prevalece una secuencia de ecosistemas desérticos, estepáricos, mediterráneos, templados cálidos, templados lluviosos, estepáricos fríos y de tundra. |
| Colombia | Defensa Civil Colombiana | (571) 552 9696 | http://www.defensacivil.gov.co/ | Terremotos, erupciones volcánicas y tsunamis o maremotos. |
| Ecuador | Secretaría Nacional de Gestión de Riesgos | (593. 4) 2593 500 | http://www.gestionderiesgos.gob.ec/ | Amenazas geológicas como sismos y erupciones volcánicas. Amenazas hidrometeorológicas tales como inundaciones, vendavales, sequías, deslizamientos de tierra y tsunamis, lo cual le hace más vulnerable. |
| Guyana | Civil Defense Commission | (592) 226 1114 / (592) 226 1117 / (592) 226 9201 / (592) 226 8815 | http://www.cdc.gy/ | Inundaciones, los incendios, los derrames de petróleo, las sequías, los percances en los ríos, los desastres en los aeropuertos, el terrorismo, y las pandemias. |
| Paraguay | Secretaría de Emergencia Nacional | 595 21 440 997 / 595-21-442.434 | http://www.sen.gov.py/ | Tormentas e inundaciones, tornados, sequías e incendios forestales, |
| Perú | Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) | 01 225-9898 | https://www.indeci.gob.pe/ | Los terremotos, las avalanchas de lodo, los deslizamientos, las inundaciones y las sequías. |
| Suriname | National Coordination Center for Disaster Preparedness (NCCR) | (597) 520.840 / 426.416 | http://www.cdema.org/index.php?option=com_content&view=article&id=430&Itemid=238 | Sequías, inundaciones y temperaturas extremas |
| Uruguay | Sistema Nacional de Emergencias (SINAE) | (598.2) 150.3926 / (598.2) 150.3927 | http://www.mpprij.gob.ve/index.php | Lluvias, inundaciones, las precipitaciones intensas, los fuertes vientos, los tornados, las tormentas eléctricas y las trombas marinas. También son de considerar las oleadas de temperatura extrema, las heladas y granizadas. |

| | | | | | |
|--------------------------|-------------------|---|---|---|---|
| | Venezuela | Constitución de la República Bolivariana de Venezuela | 0212 - 909.05.99 / 909.04.19. | http://www.conatel.gob.ve/constitucion-de-la-republica-bolivariana-de-venezuela-2/ | Área sísmica, lluvias y granizo |
| América Central | Belize | National Emergency Management Organisation (NEMO) | 501) 822.2054 / (501) 822.099 | http://www.nemo.org.bz | Huracanes |
| | Costa Rica | Comisión Nacional de Prevención de Riesgos y Atención de Emergencias (CNE) | 506 2210 2828 | https://www.cne.go.cr/ | Terremotos, erupciones volcánicas y las sequías e inundaciones. |
| | El Salvador | Secretaría Presidencial para asuntos de Vulnerabilidad / Presidencia de la República y la Dirección General de Protección Civil | 503-252-7-7122 / 252-7-7123 | http://www.presidencia.gob.sv/temas/vulnerabilidad/# | Fenómenos sísmicos, volcánicos e hidrometeorológicos. |
| | Guatemala | Coordinadora Nacional para la Reducción de Desastres - CONRED | (502) 2385.4144 ext. 1120 | https://conred.gob.gt/site/index.php | Fenómenos sísmicos, volcánicos e intensas lluvias. |
| | Honduras | Comisión Permanente de Contingencias (COPECO) | (504) 2229.0606 ext 102 o 101 | http://copeco.gob.hn/ | Tormentas tropicales y huracanes. |
| | Nicaragua | Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres (SINAPRED) | (505) 2222.4967 / 505-22809910 | http://www.sinapred.gob.ni | Terremotos, huracanes y erupciones volcánicas. |
| | Panamá | Sistema Nacional de Protección Civil. | (507) 316-0050 / (507) 316.3200 / 3160048 / 007 | http://www.sinaproc.gob.pa | Riesgo sísmico con inundaciones. |
| América del norte | Mexico | Centro Nacional de prevención y de desastre (CENAPRED) Sistema Nacional de Protección Civil (SINAPROC) | 54246100 (52.55) 5606.2043 / (52.55) 5128.0181 / (52.55) 5128.0182 / (52.55) 5128.0000 / (52.55) 5128.0028 | http://www.proteccioncivil.gob.mx/ | Sismos, huracanes e inundaciones. |
| | Antigua y Barbuda | Caribbean Disaster Emergency Response Agency (CDERA) | 268 562 2144 | http://www.cdema.org/ | Huracanes. |
| | Bahamas | National Emergency Management Agency | (1.242) 322.2805 / (1.242) 326.5452 / (1.242) 325.9981 | http://www.bahamas.gov.bs/nema | Huracanes, erociones e inundaciones. |
| | Barbados | Department of Emergency Management | (1.246) 438.7575 / (1.246) 421.6736 / (1.246) 421.8516 | http://www.cdema.org/ | Huracanes. |
| | Cuba | Defensa Civil | 537 8640110-0024 / | http://www.cubadefensa.cu/?q=sistema-preparacion-del-personal | Huracanes y terremotos. |

El Caribe

| | | | | |
|-------------------------|---|--|---|--|
| Haití | Direction of Civil Protection DPC - Ministere de l'Interieur, des Collectivites Territoriales et de la Securite Nationales | (509) 222.2284 / (509) 228.2537 | http://protectioncivilehaiti.net/ | Huracanes y terremotos. |
| Jamaica | Office of Disaster Preparedness and Emergency Management (ODPEM) | (1.876) 9069299 / (1.876) 9069674 / (1.876) 9069675 / (1.876) 9300796 / (1.876) 928.5111- 4 | http://www.odpem.org.jm | Huracanes. |
| Puerto Rico | Agencia Estatal para Manejo de Emergencias y Administración de Desastres | (787) 724-0124 | http://www.aemead.pr.gov | Huracanes, tormentas, sequias y incendios. |
| República Dominicana | Centro de Operaciones de Emergencia | 809-472-8614 ext. 224 | http://www.coe.gob.do/ | Huracanes y lluvias. |
| Trinidad y Tobago | Office for Disaster Preparedness and Management. Ministry of National Security | (1.868) 640.1285 / (1.868) 640.8905 / (1.868) 640.8653 / (1.868) 640.6493 | http://www.odpm.gov.tt | Terremos y huracanes. |